1

Augustinus de Trinitate

Freiburg 1484

Perlechet, 1543; Hain, 2040.

AR. 2-1-23.

Ync
149

Augustinus de Civitate

Liber Primus

Aurelij Augustini hipponensis epi in libros de trinitate: Argumentu opus totius ex libro retractationum.

Libros de trinitate: que de^o est qd decim scripsi p aliquot annos. Sed cu eor duodecimū nōdū perfecissem: et eos diuti^o tenerē q̄ possent sustinere qui uehementer habere cupiebant: sub-

tracti sunt mihi minus emendati q̄ deberent ac possent q̄n eos edere uoluissim. Qd postea q̄ compi: quia et alia eorum apud nos exemplaria remanserūt: statuerā eos iam ipse non edere: sed sic habere ut in alio aliquo opusculo meo qd mihi de his euenerit dicerē: vt gentib^o tū fratribus qz resistere nō ualui: emēdaui eos quātū emēdandos putauī: et cōpleui et edidi: adiūgēs eis a capite epistolā quā scripsi ad uenerabilem Aureliū ep̄m carthaginensis ecclesie: quo tanq̄ prologo exposui: et qd accidisset: et qd facere mea cogitatioe uoluissim: et quid fratru charitate cōpellente fecissem. In quorum libro vndecimo cū de corpore uisibili agerem: dixi: quocirca id amare alienari est: quod fm euz morē dictū est quo aliquid sic amat ut eo fruendo existimet beatū se esse q̄ hoc amat. Nam nō est alienari in laudē creatoris amare specie corporalē: ut ipso creatore fruens q̄sqz uere beatus sit. Itēqz in eodem vbi dixi: Nec auē q̄ drupedē memini qz nō uidi: s; phantasiā talem facillime intueor dū alicui forme uolatilī qualē uidi: adiungo alios duos pedes quales itidē uidi. Nec dicēs nō potui recolere uolatilīa quadrupedia que lex cōmemorat. Neqz em̄ cōputat in pedibus duo posteriora crura quibus locuste saliant: q̄s dicit mundas: et ideo discernit ab imūdis talibus uolatilibus q̄ non saliant illis cruribus sicut sunt scarabei. Omnia quippe hmōi uolatilīa q̄ drupedia uocantur in lege. In duodecimo uelut exposito: uerborū apli vbi ait: Omne pctm̄ quodcūqz fecerit hō extra corpus ē: nō mihi saties facit: nec sic puto intelligendū qd dictū est: Qui aut fornicatur in corpus ppriū peccat: tanq̄ ille hoc faciat q̄ ppter adipiscenda ea que p corp^o sequitur: ut in his finem boni sui ponat: aliquid agit hoc em̄ longe plura peccata cōplectif: q̄ illa fornicatio que cōcubitu ppetrat illicito: de q̄ locutum cū hoc diceret apostolum apparet.

Epistola Augustini Aurelij hipponensis epi ad Aurelium ep̄m carthaginensis ecclesie.

Domino beatissimo et sincerissima charitate: uenerabili fratri et con sacerdoti pape Aurelio: Augustinus in dño salutē. De trinitate q̄

deus et sūmus et uerus ē: libros iuuenis inchoaui: senex edidi: dimiseram q̄ppe hoc opus postea q̄ cōperi preptos mihi esse siue surreptos ante q̄ eos absoluerem: et retractos ut mea dispositio fuerat expolirem. Non em̄ singulatim sed omnes simul edere ea rōne decreuerā: qua precedentibus cōsequētes inquisitione necerentur. Lum q̄ p eos hoies qui priusq̄ uellē ad quosdam illorum puenire potuerunt: dispositio mea nequisset impleri: interruptam dictationē reliquerā: cogitans hoc ipsum in aliquibus meis scriptis cōqueri: ut scirent qui possent nō a me fuisse eos dē libros editos: sed ablatos: priusq̄ mihi editione mea digni uiderentur. Clerū multorū fratru uehementissima postulatione et maxime tua iussioe cōpulsus: op^o tam laboriosum: adiuuante dño terminate curauī: eosqz emendatos nō ut uolui: sed ut potui: ne ab illis qui surrepti iam in man^o hominum exierant: plurimū discreparent: uenerationi tue p filiū nostrū diaconū charissimū missi. Et cuiusqz audiendos: describendos: legendosqz pmissi: in quibus si seruari mea dispositio potuisset: essent pfecto et si eas dē sentētias habentes: multo tū euadatiores atqz planiores quantū rerum tantarū explicandarū difficultas et facultas nostra pateret. Sunt autē q̄ primos q̄ttuor uel potius q̄nqz etiā sine proemīs hnt: et duodecimū sine extrema pte nō parua. Sed si eis hec editio potuerit innotescere: oīa si uoluerint emendabunt. Peto sane ut hanc epistolam seorsum quidē: sed tū ad caput eorū dem librorum iubeas anteponi. Vale.

Explicit epistola.

Leuit. 2

1 Cor. 6

- i Incipiūt capitla libri p̄mi de trinitate
- ii De triplici causa erroris falsa de deo opinantium.
- iii Ordo disputandi de trinitate diuina.
- iiii De diuerso iudicio legentium et capacitate dissimili.
- v Que esse ppria diuine trinitatis senserint catholici tractatores.
- vi De questionibus quibus mouent de trinitate querentes.
- vii De trinitate patris et filij et sp̄s sancti qui sunt vnus et solus et uerus de^o. Quinigenitus dei filius ppter formā serui minor patre dicat: qui in forma dei equalis est patri.

Primus

- vii De subiectiōe qua fili⁹ subijciēdus est patri.
ix Qu^o utile credētib⁹ fuerit vt ad p^rem in forma serui christus ascenderet.
x Quō traditurus sit regnū fili⁹ patri.
xi Quā discretiōe intelligēdus sit nunc equalis patri filius nūc aut^{em} minor.
xii Quā rōne fili⁹ nescire dicat diē et horā quā scit pater.
xiii De vnitāte p^rone filij dei et filij hoīs si ue in gloria siue in humilitate.

Aurelij Augustini epi de trinitate liber primus incipit.

De triplici causa erroris falsa de deo opinatiō

Capitulum primum

Lectur⁹ hec que de trinitate disseruimus: prius oportet vt nouerit stilum n^rm aduersus eorū vigilare calūnias: qui fidei cōtemnentes iniriū: imaturo et puerorationis amore fallunt. Quorū nōnulli ea q̄ corp^ralibus reb⁹: siue p^r sensus corporeos expta nouerūt: siue que natura humani ingenij et diligentie viuacitate vel artis adiutorio pcepserunt: ad res incorporeas et spirituales trāsferre conant^r: vt ex illis illa metiri atq; opinari velint. Sūt q̄dā alij q̄ fm̄ humani animi naturā vt affectum de deo sentiūt si q̄d sentiūt: et ex h^o errore cū de deo disputāt: p^rmoni suo distortas et fallaces regulas fingūt. Est itē aliud hominū genus eorū qui vniuersam q̄dē creaturā que p^rfecto mutabilis est: nitunt^r trāscedere: vt ad icōmutabile substātiā que de⁹ ē erigāt intentionē sed mortalitatis onere p^rgrauati: cum et videri volūt scire q̄d nesciūt: et q̄d volūt scire nō p^rnt. p^rsumptiōes opinionū suarū audaci⁹ affirmādo: intercludūt sibi in intelligētie vias: magis eligētes sentētiā suam nō corrigere pueris: q̄ mutare defensam. Et hic quidē omniū morbus ē triū generū que p^rposui: et eorū. s. qui fm̄ corpus de deo sapiūt: et eorū qui fm̄ spiritalem creaturā sicuti est aīa: et eorū qui neq; fm̄ corpus neq; fm̄ spiritalem creaturā: et tñ de deo falsa existimāt: eo remotiores a vero: quo id q̄d sapiunt nec in corpe repit^r: nec in facto et cōdito spiritu nec in ipso creatore. Qui em̄ opinatur deū (verbi gr̄a) candidū vel rutilū: fallit^r: sed tñ h̄ inueniunt in corpe. Rursus q̄ opinat^r deum nūc obliuiscētē nūc recordantē: vel si q̄d h̄mōi ē: nūbilonim⁹ in errore ē: sed tñ hec inueniūt in aīo. Qui aut^{em} putat ei⁹ esse potētie deū: vt se ipsum ipse genuerit: eo pl⁹ errāt: q̄d nō solū deus ita nō ē: s̄ nec spiritalis nec corp^ralis creatu

ra. Nulla em̄ oīno res ē que seipam gignat vt sit. Et q̄ ab h̄mōi falsitatib⁹ h̄mān⁹ anim⁹ purgaret^r: sac̄ sc̄ptura puulis q̄gruēs: nulli⁹ gener^r rerū x̄ba vitauit: ex q̄b⁹ q̄si gradatim ad diuina siue sublimia noster intellect⁹ velut nutritus asurgeret. Hāc et x̄bis et reb⁹ corp^ralibus sumptis vsa ē cū de deo loqueret^r: velut cū ait. In regimine alarū tuarū ptege me. Et de spiritali creatura multa trās tulit: q̄bus significaret illud q̄d ita nō ē: s̄ ita dici op⁹ ē: sicuti ē. Ego sum de⁹ zelans: et. Penitet me hoīem fecisse. De reb⁹ aut^{em} que oīno nō sunt: nō traxit aliq̄ vocabula: q̄b⁹ vel figuraret locutiones: vel spiraret enigmata. Cū p^rniciosi⁹ et inani⁹ euanesūt: qui tercio illo genere erroris a vitate secludunt^r. h̄ suspicando de deo: q̄d neq; in ipso: neq; in vlla creatura inueniri pōt. Rebus em̄ q̄ in creatura inueniunt^r: solet scriptura diuina velut infantilia oblectamenta formare: quib⁹ infirmorum ad q̄rēda supiora: et inferiora deserēda pro suo modulo tanq; passib⁹ moueret affectus. Que x̄o pprie de deo dicunt^r: q̄q; in nulla creatura inueniunt^r: raro ponit scriptura diuina: sicut illud q̄d dicit^r ē ad moysen. Ego sum q̄ sum: et qui em̄ misit me ad vos. Cū em̄ eē aliq̄ mō dicat^r et corpus et anim⁹: nisi pprio quodā mō vellet intelligi: non id vniq; diceret. Et illud q̄d ait ap^rpl⁹. Qui sol⁹ h̄z immortālitē: cū et aīa mō quoddā immortalis eē dicat^r: et sic nō diceret. sol⁹ h̄z: nisi q̄ x̄a immortalitas in cōmutabilitas ē: quā nulla pōt h̄re creatura: qm̄ sol⁹ ē creatoris. Hoc et iacobus dicit. Omne datū optimū: et omne donum p^rfectū de sursum ē descēdens a p^rse luminum: apud quē nō ē transmutatio: nec momēti obumbratio. Hoc et dauid. Abutubis ea et mutabunt^r: tu x̄o idē ipse es. Proinde substātiā dei sine vlla sui cōmutatiōe mutabilia facientem: et sine vllō sui tpali motu tpalia creatē: intueri et plene nosse difficile ē: et ideo est necessaria purgatio mētis n^re: qua illud ineffabile: ineffabiliter videri possit: qua nō dū p^rditū fide: nutritur: et p^r quēdā tolerabiliora: vt ad illud capiēdū apti et habiles afficiamur itinera ducimur. Cū ap^rpl⁹: In x̄po q̄dē dicit eē omnes thesauros sapientie et scientie absconditos: eum tñ quis iū gratia eius renatis: s̄ adhuc carnalib⁹ et aīa libust tanq; puulis in x̄po: nō ex diuina virtute in qua equalis ē patri: sed ex h̄māna infirmitate ex qua crucifix⁹ est: cōmēdauit. Sūt namq;: Neq; em̄ iudicauit me scire aliq̄d in vobis: nisi i. Cor. 2. iesum x̄pm: et hunc crucifixum. Deinde secut^r Ibidem ait. Et ego in infirmitate et timore et tremore mltro fui apud vos. Et paulo post dicit: Et ego i. Cor. 3. fr̄es nō potui vobis loqui quasi spiritalibus: s̄